（別紙様式１）

徳島県ユニバーサルカフェ認定申請書

                                                                     平成２９年２月９日

      徳島県知事 殿

                  申請者 住 所   徳島市万代町１丁目１番地

                      氏 名  特定非営利活動法人ふれあい徳島
       理事長 万代 一郎

                                       （法人又は団体にあっては、主たる事務所の所在地、名称及び代表者の氏名）

      徳島県ユニバーサルカフェ認定制度実施要綱第６条第１項の規定により、認定を受けた

   いので、次のとおり申請します。

     １ 申請する拠点

 名 称  ケンチョピア・カフェ

 所在地  徳島市万代町１丁目１番地

     ２ 添付書類

     （１）徳島県ユニバーサルカフェ基本情報登録書（別紙１）

     （２）直近１年間の活動実績報告書（別紙２）

     （３）団体規約（定款等）

     （４）その他必要な書類

記載例

   （別紙１）

徳島県ユニバーサルカフェ基本情報登録書

 名称（ｶﾌｪ）  ケンチョピア・カフェ  電話  088-621-○○○○

 所在地 徳島市万代町１丁目１番地

 運営団体等

業務用電話等

が無い場合は

記載不要。

 名称
 特定非営利活動法人 ふれあい徳島

 住所
 徳島市万代町１丁目１番地

 電話
 088-621-○○○○

ＦＡＸ
088-621-○○○○

E-mail
kenchopia@tokushima.jp

ＵＲＬ
 http://www.kenchopia.jp

 対象者

 該当するもの

 全てに○印

 ①子ども（乳幼児・小学生・中学生・高校生・その他       ）

 ②高齢者    ③障がい者   ④認知症の人   ⑤外国人

 ⑥その他（                          ）

 活動日時  ①毎週火曜日 １０：００～１４：００

②季節行事

 活動内容

①毎週火曜日、対象者を限定せず、地域の方々に開放している。
 開設当初は、認知症カフェとして運営を開始したため、認知症の方を
含む高齢者中心の集いであったが、最近は、子育て中のおかあさんが
子ども連れで参加しており、お母さん同士が子育てについて話しをし
たり、高齢者と子どもが将棋や昔遊びを通じて交流している。

②小学校の長期休暇などに小学生と高齢者の交流行事を開催している。
 クリスマスに小学生がカフェで作ったクッキーを地域の独居高齢者
に配り、好評を得ている。

 利用料金・

 利用条件等

コーヒー１杯１００円など。
材料費等を差し引いた残額は、季節行事等の財源としている。

 有資格者等 保健師、介護福祉士、社会福祉士、元行政職員（学童保育業務経験あり）

 活動方針

今後、高齢化の進行により、より一層、老老介護、独居高齢者の増加が
予想されるため、カフェ開設日を増やすなどして、できる限り多くの方
がカフェに集い、悩みを打ち明けたり、助け合えるように取り組んでい
く。

 当面目標

カフェのチラシ配布やクリスマスのクッキー配りなどを通じて、独居高
齢者等のカフェ参加者を増やしていく。

 補足等

 季節行事
  ８月：花火大会
 １２月：餅つき、クリスマス（独居高齢者宅を訪問しクッキー配布）

       上記情報を徳島県ホームページ等で公開することに同意の上で提出します。

   （別紙２）

直近１年間の活動実績報告書

      期間：平成２８年２月９日から平成２９年２月８日まで

「①子ども」を対象とした活動

 〇毎週火曜日
  主に、小さな子どもさんがお母さんに連れられて参加し、交流している。
  高齢者の方から将棋や昔遊びを教えてもらっている。
 〇季節行事
  ８月には「花火大会」、１２月は「餅つき」を行っているほか、クリスマスには、

子どもたちが作ったクッキーを独居高齢者宅に配っている。

「②高齢者」を対象とした活動

 〇毎週火曜日
  平均して、５～１０人程度の高齢者が参加し、交流している。
  （将棋、トランプを楽しんだり、庭で野菜作りをしている。）
  小さな子どもに将棋や昔遊びを教えている。
 〇季節行事
  ８月には花火大会、１２月には餅つきを行い、地域の子どもたちと交流している。

「③障がい者」を対象とした活動

 〇毎週火曜日
  障がいのある方も参加し、交流している。
  （将棋、トランプを楽しんだり、庭で野菜作りをしている。）

「④認知症の人」を対象とした活動

 〇毎週火曜日
  近所のグループホーム入居者の人とその家族も参加し、交流している。
  （将棋、トランプを楽しんだり、庭で野菜作りをしている。）

「⑥その他」を対象とした活動

 〇毎月第１火曜日は相談会を実施し、認知症をはじめ各種相談を受け、行政に繋げる
活動を行っている。

 〇看護学科学生や行政などの視察を受け入れている。
 〇町内会にカフェとして加入し、総会では活動報告を行っている。

       ※１：活動実績が無い欄は、削除して差し支えありません。

       ※２：内容が確認できる既存資料の提出に代えることができます。